
 

项目代码：2111-330604-99-02-591175 

环评等级降级情况：化工项目，不降级 

 

 

 

浙江劲光实业股份有限公司 

年产 4800吨对位酯系列、20000吨乙氧基化衍

生物系列产品技改项目 

环境影响报告书 

(备案稿) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

二〇二二年六月 

杭 州 一 达 环 保 技 术 咨 询 服 务 有 限 公 司  

HANGZHOU YIDA ENVIRONMENTAL PROTECTION TECHNOLOGY & CONSULTING CO., LTD. 
[...]
万 m3/a 18.79 2.83 21.62 

m3/d 626.33 94.33 720.66 

CODCr 
纳管量 t/a 93.95 14.15 108.1 

排环境量 t/a 15.032 2.264 17.296 

氨氮 
纳管量 t/a 6.577 0.991 7.568 

排环境量 t/a 2.819 0.425 3.244 

总铜 
纳管量 t/a 0.376 0.057 0.433 

排环境量 t/a 0.094 0.014 0.108 

废气 

VOCs t/a 5.480 0.38 5.860 

NOx t/a 20.67 3.22 23.890 

SO2 t/a 15.868 0.29 16.158 

烟(粉)尘 t/a 35.55 7.896 43.446 

氯化氢 t/a 4.117 0.253 4.37 

硫化氢 t/a 0 0.002 0.002 

氨 t/a 0 0.001 0.001 



浙江绿科安化学有限公司年产 4800 吨对位酯系列、20000 吨乙氧基化衍生物系列产品技改项目 

杭州一达环保技术咨询服务有限公司                                                             - 88 - 

污染因子 单位 
已建项目达

产排放量 

已批未建项目

达产排放量 

全厂达产排放

量 

硫酸 t/a 7.215 0.085 7.30 

固废

** 

危废 

废活性炭 t/a 128.38 222.49 350.87 

废硅藻土 t/a 76.53 86.01 162.54 

各类滤渣 t/a 0 120.54 120.54 

废盐 t/a 0 316 316 

污泥及沉渣 t/a 915.08 118 1033.08 

有毒有害物质废

包装材料 
t/a 27.61 9.5 37.11 

小计 t/a 1147.6 872.54 2020.14 

一般

废物 

元明粉等非有毒

有害物质废包装

材料 

t/a 58 20.2 78.2 

生活垃圾 t/a 60.3 36 96.3 

小计 t/a 118.3 56.2 174.5 

注：*排环境量为上虞污水处理厂排环境量；**固废为产生量。 

 总量控制分析 

根据 2019 年审批的《浙江劲光实业股份有限公司年产 5000 吨高档酸性（中性）染

料和 5 万吨水处理高效絮凝剂技改项目环境影响报告书》及批复文件（浙环建[2019]35

号）以及公司已取得的排污许可证（91330600739910723J001V），浙江劲光实业股份有

限公司现有废水核定排放量为 21.62 万 m3/a。企业现有污染物核定总量如下： 

表3.5-2 企业现有污染物核定总量指标 

类型 污染物 单位 总量指标 来源 

废水 

废水量 
万 t/a 21.62 

《浙江劲光实业股份有限

公司年产 5000 吨高档酸性

（中性）染料和 5 万吨水

处理高效絮凝剂技改项目

环境影响报告书》及批复

（浙环建[2019]35 号）、

排污许可证

(91330600739910723J001V) 

t/d 720.66 

CODcr 
纳管 t/a 108.100  

排环境 t/a 17.296  

氨氮 
纳管 t/a 7.568  

排环境 t/a 3.244  

废气 

VOCs t/a 5.86 

NOx t/a 23.89 

SO2 t/a 16.16 

烟(粉)尘 t/a 43.45 

根据调查，浙江劲光实业股份有限公司 2021 年实际排放废水量约为 10.1 万吨，未

超过 91330600739910723J001V 核定排放总量；现有项目达产情况下废水量排放量以及

废气中 SO2、NOx、烟粉尘、VOCs 排放量均在现有总量控制指标范围内，满足总量控



浙江绿科安化学有限公司年产 4800 吨对位酯系列、20000 吨乙氧基化衍生物系列产品技改项目 

杭州一达环保技术咨询服务有限公司                                                             - 89 - 

制要求。 

3.6 相关污染源调查 

  浙江联晖新材料有限公司污染源调查 

3.6.1.1 现有审批项目概况 

联晖新材料是浙江劲光实业股份有限公司全资子公司，联晖新材料废水依托浙江劲

光实业股份有限公司现有污水站处理后纳管排放，故本次环评简单介绍下浙江联晖新材

料有限公司相关情况。 

浙江联晖新材料有限公司(以下简称“联晖新材料”)成立于 2017 年 2 月，是绍兴市力

德助剂有限公司根据政府对化工行业整治提升要求搬迁入园而成立的新公司（公司成立

初，曾用名“绍兴市上虞联晖化工有限公司”，于 2017 年 11 月核准公司名称变更），位

于杭州湾上虞经济技术开发区纬五路 25 号。联晖新材料是浙江劲光实业股份有限公司

全资子公司，是一家从事活性染料配套助剂及各类通用助剂研发、生产和经营的综合性

企业，专业服务于印染、化工行业。 

联晖新材料现有产品审批及实施情况如下： 

表3.6-1 浙江联晖新材料有限公司现有产品审批及实施情况 

项目名称 产品名称 审批产量（t/a） 审批情况 验收情况 

年产 1 万吨

系列助剂搬

迁技改项目 

拉开粉 BX 500 

虞环管

（2018）12 号 
已自主验收 

分散剂 MF（NNO） 3000 

柔软剂（软片） 1000 

防染盐 S 2000 

复配助剂 3500 

合计 10000 

3.6.1.2 污染源排放情况 

根据调查，联晖新材料现有污染源排放情况汇总见下表。 

表3.6-2 浙江联晖新材料有限公司现有污染物排放情况汇总（单位：t/a） 

类型 污染物 单位 总量指标 来源 

废水 

废水量 
万 m3/a 13500 

91330604MA289E6L52001V

和企业最新报批环评 

m3/d 45 

CODCr 
纳管量 t/a 6.750 

排环境量 t/a 1.080 

氨氮 
纳管量 t/a 0.473 

排环境量 t/a 0.203 



浙江绿科安化学有限公司年产 4800 吨对位酯系列、20000 吨乙氧基化衍生物系列产品技改项目 

杭州一达环保技术咨询服务有限公司                                                             - 90 - 

类型 污染物 单位 总量指标 来源 

废气 

SO2 t/a 0.20 

NOx t/a 3.39 

VOCs t/a 1.88 

烟(粉)尘 t/a 1.13 

3.6.1.3 现有污染治理措施 

联晖新材料现有污染防治措施见下表。 

表3.6-3 浙江联晖新材料有限公司现有污染防治措施 

分类 车间 产品 治理措施 

废气 
合成车间 

拉开粉、分散剂系列、柔软剂

（软片）、防染盐、复配助剂 

冷凝冷冻+碱吸收+碱吸收+RTO 焚烧

+碱喷淋 

喷干塔车间 / 一体化除尘除臭装置 

废水 无工艺废水，仅公用工程废水 进入劲光公司综合污水站处理 

固废 产生废包装材料、废酸、废盐渣等固废 

废包装材料暂存于危废暂存库，废酸

暂存于罐区，废盐渣暂存于盐渣房，

按规定设置危险废物警示标识。危险

废物委托有资质单位处置。 

由于联晖新材料废水进入劲光公司综合污水站处理，因此需调查联晖新材料废水水

质情况，如下表所示。 

表3.6-4 浙江联晖新材料有限公司现有废水水质情况 

废水种类 废水量(m3/a) 
污染因子 

CODCr 总氮 盐份 硝基苯类 AOX 

废气处理废水 2800 3000 80 0.3% 20 2 

设备清洗废水 1800 1250 30 / 5 0.5 

地面清洗废水 400 800 0 / / / 

真空泵废水 600 1500 50 / / / 

储罐喷淋水 300 500 0 / / / 

初期雨水 5700 500 0 / / / 

生活污水 1836 300 30 / / / 

合计 13436 1150 30 0.03% 5 0.5 

 

3.7  污染防治措施及达标情况调查 

  废水 

3.7.1.1 废水治理措施 

厂区现有污水站一座，设计处理能力为 1000t/d；目前仅有 500t/d 的生化处理系统



浙江绿科安化学有限公司年产 4800 吨对位酯系列、20000 吨乙氧基化衍生物系列产品技改项目 

杭州一达环保技术咨询服务有限公司                                                             - 91 - 

投入运行，另有 500t/d 的生化处理系统闲置。采用物化预处理+生化综合处理的处理工

艺。 

设计进水水质：pH 7~8.5，CODCr≤1500~2500mg/L，氨氮≤35mg/L，悬浮物≤400mg/L，

电导率 13000us/cm，色度 800 倍。 

设计出水水质：pH6~9，CODCr≤500 mg/L，氨氮≤35mg/L，悬浮物≤400mg/L。 

具体处理工艺流程如下： 

废水池

外排池

一沉池

调节池板框沉淀池预处理罐

水解池二沉池好氧池三沉池

泥饼外运

车间废水

生活及其它污水

出水排放

滤液回流

石灰、液碱、

硫酸亚铁、PAM

 

图3.7-1 废水处理工艺流程图 

根据省、市环保局有关要求，废水达标处理后，厂区污水站只能设置一个排放口，

公司已按要求建设了标准排放口，设置了专门的废水采样口和废水在线监测监控系统。

在线监控系统并与绍兴市生态保护局上虞区分局联网，在线监测系统对水量、pH、CODcr 

进行在线监测。 

废水采样口和废水在线监测监控系统处设立明显的标志牌。公司还建设有刷卡排污

系统。 

公司设有 1 个 400m3 的事故废水应急池和 1 个 1000m3 雨水收集池。公司按照雨水

标准化排放口建设要求设有 1 个雨水排放口并按照规范要求设置智能化雨水排放系统，

其中初期雨水接入雨水收集池。 

3.7.1.2 废水达标性分析 

1、委托监测结果 

本次环评引用绍兴市三合检测技术有限公司于 2021 年 1 月 25 日对废水处理站出口

水质的监测数据。根据监测数据可知，劲光公司废水总排口 pH、色度、CODcr、BOD5、

动植物油、悬浮物、苯胺类、铜均满足《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中的（新扩



浙江绿科安化学有限公司年产 4800 吨对位酯系列、20000 吨乙氧基化衍生物系列产品技改项目 

杭州一达环保技术咨询服务有限公司                                                             - 92 - 

改）三级标准要求，氨氮浓度达到《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/87-

2013）氨氮≤35mg/L 的标准，总氮浓度达到《污水排入城镇下水道水质标准》中 B 级限

值 70mg/L 标准。 

表3.7-1 废水排放口水质监测结果 

采样位置 采样日期 样品性状 检测项目 单位 检测结果 标准限值 评价结果 

废水排放

口 DA001 

2021.1.25 浅绿浑浊 

色度 倍 72 / / 

总氮 mg/L 55.6 70 达标 

BOD5 mg/L 54.2 300 达标 

动植物油 mg/L 0.40 100 达标 

悬浮物 mg/L 9 400 达标 

苯胺类 mg/L 0.35 5.0 达标 

铜 mg/L 1.41 2 达标 

2021.1.25 

(在线数据) 
/ 

pH / 6.99 6-9 达标 

CODcr mg/L 377 500 达标 

氨氮 mg/L 3.472 35 达标 

2、在线监控结果 

企业已安装废水排放口在线监控设施，2021 年 10 月 1 日~2021 年 10 月 30 日在线

监控数据如下图所示。 

 

图3.7-2 废水 CODcr 在线监控数据 

0

100

200

300

400

500

600

2
02

1-
10

-3
0

2
02

1-
10

-2
9

2
02

1-
10

-2
8

2
02

1-
10

-2
7

2
02

1-
10

-2
6

2
02

1-
10

-2
5

2
02

1-
10

-2
4

2
02

1-
10

-2
3

2
02

1-
10

-2
2

2
02

1-
10

-2
1

2
02

1-
10

-2
0

2
02

1-
10

-1
9

2
02

1-
10

-1
8

2
02

1-
10

-1
7

2
02

1-
10

-1
6

2
02

1-
10

-1
5

2
02

1-
10

-1
4

2
02

1-
10

-1
3

2
02

1-
10

-1
2

2
02

1-
10

-1
1

2
02

1-
10

-1
0

2
02

1-
10

-0
9

2
02

1-
10

-0
8

2
02

1-
10

-0
7

2
02

1-
10

-0
6

2
02

1-
10

-0
5

2
02

1-
10

-0
4

2
02

1-
10

-0
3

2
02

1-
10

-0
2

2
02

1-
10

-0
1

CODcr

化学需氧量（mg/L） 标准限值（mg/L）



浙江绿科安化学有限公司年产 4800 吨对位酯系列、20000 吨乙氧基化衍生物系列产品技改项目 

杭州一达环保技术咨询服务有限公司                                                             - 93 - 